（3） 調査・研究

     ○通常の学級に在籍する支援が必要な子どもの指導・支援に関する調査・研究
（4） 教育相談　
大阪府教育センターにおける教育相談の一環として、支援教育推進室では支援教育に関する相談を行っている。令和５年度の相談状況は次のとおりである。

○支援教育相談の内容・方法及び件数（延べ人数）

○教育相談の状況（令和５年４月～令和６年３月）
①　すこやか教育相談（教育相談室）
	内　　容
	電話相談
	メール相談
	面接相談
	LINE相談

	不登校傾向
	183
	57
	159
	29

	学校・教職員の問題
	448
	180
	4
	99

	交友関係
	99
	141
	12
	457

	家族関係
	113
	25
	1
	123

	進路・適性
	93
	16
	0
	184

	学習上の問題
	27
	1
	3
	

	神経症的傾向
	42
	155
	224
	485

	支援教育関係
	55
	15
	32
	2

	非行
	18
	8
	17
	6

	性格･行動
	1
	0
	0
	0

	いじめ
	76
	52
	14
	86

	ハラスメント
	27
	16
	0
	12

	虐待
	8
	1
	0
	39

	体罰
	3
	10
	0
	4

	その他
	871
	174
	9
	1,248

	合　　計
	2,064
	851
	475
	2,774


②-1　支援教育相談（内容）                      ②-2　支援教育相談（方法）
	内　　容
	件　数

	視覚障がい
	0

	聴覚障がい
	1

	肢体不自由
	7

	知的障がい
	10

	病弱
	0

	発達障がい
	3

	ことば、諸検査等
	1

	その他
	22

	合　　計
	44


	方　　法
	件　数

	電話相談
	17

	メール相談
	0

	面接相談
	16

	訪問相談等
	11

	合　　計
	44
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